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1. ÚVOD
Evropská unie, jejíž je Česká republika od 1. května roku 2004 součástí, se snaží

podporovat méně vyspělé oblasti s cílem přiblížit úroveň vyspělosti všech zemí Evropské

unie. Česká republika, mimo hlavního města Prahy, patří k méně vyspělým regionům

(80 % HDP/obyv. průměru EU). Právě takovýmto regionům poskytuje Evropská unie

pomoc formou dotace z Evropských fondů. Povinností České republiky je dostatečně

informovat potencionální žadatele o možnostech, které jim Evropská unie přináší a plně

tak využít rozpočtu, který jí byl poskytnut.

Pokud se žadatel rozhodne využít příležitosti čerpat dotaci, je postaven před nelehký

úkol, tj. podání žádosti. Může si samozřejmě zaplatit specializovanou firmu, která mu

žádost vypracuje nebo může postupovat samostatně. Pro více spořivé a možná

i více odvážné žadatele je přijatelnější druhý způsob, tj. vlastnoruční vypracování žádosti.

Právě pro tyto žadatele je určena tato diplomová práce, která se pokusí čtenáři poskytnout

veškeré potřebné informace a představit projekt, který by se mohl o dotaci ucházet.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část poskytne čtenáři základní informace o Evropské unii, její historii, fungování

a politice. Rovněž zde jsou představeny nejdůležitější instituce, které jsou pro chod

Společenství nezbytné. Dále bude čtenář informován o regionální politice Evropské unie.

Na závěr teoretické části budou popsány fondy Evropské unie a finanční nástroje vhodné

pro podporu cestovního ruchu.

Stěžejní částí práce je praktická část – projekt s názvem: „Vybudování golfového

hřiště s využitím Evropských fondů“. Autor zde čtenářům představí fiktivní projekt, který

by se mohl ucházet o dotaci z fondů. Projekt postupuje dle osnovy, kterou vypracovala

a doporučuje agentura Státního zemědělského intervenčního fondu.

Golfové hřiště by mělo být vybudováno u obce Domanín, která je vzdálená přibližně

5 km od turisticky oblíbeného města Třeboň v krásném prostředí jihočeských rybníků.

Golfový areál by z tohoto důvodu mohl využít oblíbenost města Třeboň (které bylo

čtenáři časopisu Travel zařazeno na 3. místo v anketě nejkrásnější místa ČR) a jeho okolí

a poměrně lehce upozornit na sebe a získat tak nové hráče. Na druhou stranu hřiště zvýší

atraktivitu regionu a podpoří podnikatele v obci Domanín a jeho okolí.
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Autor si vybral projekt golfového hřiště, neboť se domnívá, že tento sport zažívá

momentálně v České republice boom, a proto se dá očekávat, že v nejbližších letech bude

ve zvoleném regionu podobný projekt realizován. Optimistické očekávání autora je

podpořeno blížící se propagační akcí, kterou Česká golfová federace v nadcházejících

čtyřech letech uskuteční – bude se jednat o největší sportovní propagaci na určité

sportovní odvětví v ČR.
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2. CÍL PRÁCE
Hlavním cílem je vypracování kvalitního projektu na vybudování golfového areálu,

který by napomohl rozvoji turismu a volno-časových aktivit v regionu Třeboňsko. Projekt

by měl být zpracován takovým způsobem, aby se mohl ucházet o dotaci z Evropských

fondů.

Dílčím cílem práce je analýza jednotlivých fondů Evropské unie a finančních

nástrojů, které jsou vhodné pro oblast podpory cestovního ruchu. Dalším dílčím cílem je

analýza golfového prostředí v České republice.

V samotném projektu bude potřeba popsat prostředí, ve kterém bude golfový areál

umístěn a zhodnotit jednotlivé oblasti, které jsou pro realizaci projektu a pro odhad

budoucího vývoje nezbytné.
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3. METODIKA PRÁCE

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

poskytuje základní informace o Evropské unii a Evropských fondech. Autor si je vědom,

že daná tématika je značně rozsáhlá, proto se převážně zaměřil na problematiku, která je

v určitém vztahu s praktickou částí diplomové práce. Při psaní teoretické části bylo

nejdříve nutné posbírat dostatečné informace k prostudování. V práci jsou použity jak

sekundární informace (takové, které již byly někde prezentovány), tak i primární

informace (informace získané konkrétně k řešení určité problematiky). Při samotném

studiu získaných dat bylya použita metoda indukce, tj. pochopení jednotlivých úseků

problematiky a vytvoření finálního celku.

V diplomové práci jsou rovněž analyzovány golfové podmínky v České republice,

které jsou posléze porovnány (s využitím komparativní metody) s vybranými státy

Evropské unie.
Stěžejní částí diplomové práce je praktická část projektu s názvem: „Vybudování

golfového hřiště s využitím Evropských fondů“. V první fázi projektu bylo vhodné

uskutečnit řízený rozhovor se zaměstnancem agentury Státního zemědělského

intervenčního fondu, který autorovi poskytl cenné rady nutné k vypracování samotného

projektu. Další řízený rozhovor byl s odborníky na golfovou problematiku – s majitelem

golfového klubu a golfovým trenérem. Během těchto rozhovorů byly poskytnuty důležité

informace, které s golfovou tématikou souvisejí, především s vybudováním samotného

golfového areálu. Veškeré získané informace bylo dále potřeba zpracovat

a blížeji vyhodnotit. Před realizací rozhovorů s jednotlivými odborníky na určitou

tématiku bylo důležité si stanovit, proč je nezbytné s danou osobou komunikovat a jaké

spektrum informací je třeba dotazovanému sdělit, aby konzultace byla přínosem a

přinesla všechna potřebná fakta a sdělení, která jsou k vypracování práce nezbytná a

rozhodující. Důležité je také minimalizovat či úplně odstranit veškeré komunikační šumy,

které by mohly vést ke zkresleným výsledkům.

Užitečné informace získal autor i metodickým přístupem – pozorováním.

Pozorování bylo realizováno v jednotlivých golfových areálech a přineslo cenné

informace o poptávce po jednotlivých službách či produktech. Pro odhad přibližné
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poptávky po zboží a služeb Golfového Clubu Třeboň bylo nutné použít metodu –

analogie.

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, při zpracování samotného projektu bylo

postupováno dle osnovy, kterou vypracovala agentura Státního zemědělského

intervenčního fondu.

Použité metody řešení problému:

• Metoda indukce

• Analýza zdrojů, dat a dokumentů

• Abstrakce

• Syntéza

• Komparace

• Analogie

Metody získávání informací:

• Sběr informací

• Studium dokumentů

• Řízený rozhovor

• Pozorování
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4. TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE

4.1 Charakteristika Evropské unie

Evropská unie je ekonomické a politické uskupení států, které v nynější době

(do 30.04. 2010) čítá 27 demokratických členů. Nejedná se přímo o uskupení, jehož

cílem by bylo nahradit státy současné, ale je více než jakákoliv jiná mezinárodní

organizace. Evropská unie se snaží o sjednocování celé Evropy bez dobývání a násilí,

tedy o něco, co předtím nikdo nezkoušel.1

Členské státy Evropské unie vytvořily společné instituce, na něž delegují část své

suverenity tak, aby rozhodnutí o konkrétních otázkách společného zájmu bylo možné

přijímat demokraticky na evropské úrovni. Tato sdílená suverenita je podstatou evropské

integrace.2

První vážné snahy o vytvoření spojené Evropy sahají k poválečným rokům, kdy se

čelní představitelé některých evropských velmocí snažily zabránit vzniku extremismu a

nacionalismu vedoucích k nedůvěře, nenávisti a válkám mezi národy. Prvním krokem

k tomu bylo zajištění výroby základní suroviny pro válku - oceli – v Německu a Francii

pod společnou kontrolu 6 zemí (Francii, Německo, Belgie, Nizozemí, Lucembursko

a Itálii). Toto společenství se nazývalo Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO) a bylo

založeno roku 1952.

Zakladatelské státy si byly vědomy, že teprve trvalé odstranění obchodních bariér

a zajištění rovného přístupu k surovinám a trhům může zajistit hospodářský růst

a zároveň odstranit rizika vzájemných konfliktů. Proto pokračovaly v dalších jednáních

a sbližování pozic. Jednání byla úspěšně završena v roce 1957, kdy uvedených šest

zakládajících států podepsalo v Římě smlouvu ustanovující Evropské hospodářské

společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou energii – Euratom. Posláním


[…]


projektu opatření Programu rozvoje venkova – osa III.1.3. Podpora cestovního ruchu,

který zajišťuje působení Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. Jak je

z uvedeného názvu patrné, budou podporovány takové projekty, které zvýší úroveň

kvality cestovního ruchu ve venkovských oblastech. A právě projekt golfového hřiště

přesně spadá do této kategorie.

Golf je u nás relativně nový, ale již dosti oblíbený sport, k němuž si každým rokem

najde cestu přibližně 7 000 nových hráčů. Ještě v roce 1996 se golfu věnovalo okolo

2 000 nadšenců na 5 hřištích, dnes je to již téměř 50 000 lidí na více jak 80

„nízkostřižených loukách“. Stále se ještě nemůžeme srovnávat se západní Evropou, kde

jsou tato čísla několikanásobně vyšší, ale musíme si uvědomit, že celou řadu let byl tento

sport zakázaným. Je tedy vidět, že golf je ve světě populárním sportem a že se tato

popularita postupně dostává i k nám. Největší optimisté tvrdí, že Česká republika

v budoucnu může dosáhnout stejných výsledků jako severské státy, konkrétně Švédsko,

které čítá okolo 500 000 golfových hráčů. S přibývajícími hráči se bude zvyšovat i počet

golfových areálů, který v nejbližších letech bude atakovat “magickou” 100. Aby golfové

areály uspěly mezi čím dál větší konkurencí, budou muset nabídnout svým zákazníkům

špičkové služby za odpovídající ceny. Ke zvyšování kvality poskytovaných služeb budou

nuceni rovněž zahraniční klientelou, která je zvyklá na vysoký standart služeb.

Projekt bude umístěn u obce Domanín, která se nachází 5 km od turisticky

oblíbeného města Třeboň v oblasti jihočeských rybníků. Golfový areál tak může využít

oblíbenosti města a přilákat tak nejen tuzemské zájemce o tento sport, ale i zahraniční

klientelu. V nejbližším okolí se nenachází žádný podobný projekt, který by mohl

značným způsobem ovlivnit fungování areálu.
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Aby byl samotný projekt schopen ucházet se o finanční dotaci, musí splňovat

formální stránku projektu. Proto bylo vhodné postupovat dle osnovy, kterou vypracovala

agentura Státního zemědělského intervenční fondu. V projektu musí být definován

žadatel, potřeba a zdůvodnění projektu, časový harmonogram a technické řešení projektu.

Další nedílnou součástí je hodnocení projektu – vize, specifické přednosti, analýza

ochrany životního prostředí, ekonomicko – právní analýza a např. analýza personálního

obsazení podniku.

Celkové náklady na vybudování golfového hřiště přesáhnou 18 mil. Kč, z toho

způsobilé výdaje jsou 16,6 mil Kč. Maximální způsobilé výdaje, ze kterých může být

stanovena dotace jsou 10 mil. Kč na projekt. Z toho vyplývá, že při míře dotace 56 %,

bude celková podpora na projekt golfového hřiště činit 5,6 mil. Kč.

Výsledkem realizace projektu dojde k vybudování golfového areálu o rozloze

téměř 12,5 ha. Součástí areálu bude 9-ti jamkové hřiště, golfová akademie, tréninkové

prostory a místní klubovna s garáží pro skladování veškerého potřebného vybavení.

Klubovna bude sloužit především jako recepce, obchod a půjčovna sportovního vybavení.

Investor rovněž počítá s opravou místní komunikace a vybudováním parkovacích

prostor v blízkosti klubovny. V celém areálu bude vysázena doprovodná zeleň.

Dalším výsledkem realizace projektu je vytvoření nových pracovních míst.

4 zaměstnanci (správce projektu, hlavní zahradník, zahradník 1, golfový cvičitel) budou

zaměstnáni celoročně, zbylí 3 zaměstnanci v letní sezóně. Faktický počet pracovníků

vztažených k celému roku je dle pravidel Programu rozvoje venkova 5,5.

Projekt by měl začít realizovat zisk v 3. roce svého fungování.

Diplomová práce může posloužit jako předloha všem potencionálním žadatelům,

kteří chtějí využít opatření Programu rozvoje venkova, především osu III.1.3. – Podpora

cestovního ruchu. Zájemce o dataci se z této práce může dozvědět základní informace

o Evropských fondech a jejich finančních nástrojích. V praktické části se dozví, jakým

způsobem postupovat při tvorbě projektu, který by uspěl před komisí o přiznání

finančního grantu.

Z diplomové práce je patrné, že vypracovaný projekt by měl být schopný obdržet

dotaci z Evropských fondů a tím pádem pomoci investorovi získat důležité finanční

prostředky.
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9. SUMMARY
The topic of this thesis is “Development of a golf course with the support of

European funds". The main objective of the thesis is to prepare a quality project of a golf

complex which would help to the promotion of tourism and leisure time activities in the

region of Třeboň. The project should be in a form which would allow to apply for a

subsidy from the European funds.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

provides the basic information about the European Union, European funds and financial

tools suitable for the support of tourism. The most important part of the thesis is the

practical part in which the author presents a fictional golf course project. The project

follows an outline developed and recommended by an agency of the State Agricultural

Intervention Fund.

From among all the presented financial tools the one which meets best the project

requirements is the measure Rural development program – axis III. 1.3. Promotion of

tourism, which implements the European Agricultural Fund for Rural Development. As

indicated by the title, the fund supports projects that may improve the quality of tourism

in rural areas. The golf course is exactly the project that fits this category.

The result of the implemented project will be a golf complex with the area of nearly

12.5 ha that will start up golf tourism in the region of Třeboň, increase the attractiveness

and prestige of the region and create new jobs. All the positive changes will result in an

improved quality of life in the region and its surroundings.

Key words: golf, development of tourism, EAFRD, European funds, EU regional

policy
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