Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Radek Červený

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Vybudování golfového hřiště s využitím Evropských fondů

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Fron

Povolání oponenta: projektový specialista

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč se domníváte, že projekt golfového hřiště je v regionu zapotřebí?

Otázka 2: Domníváte se, že podání žádosti o dotaci je obtížné a může být pro některé potencionální

žadatele překážkou?

Datum: 26. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: